Протокол № 6
собрания КГУ «Аппарат акима Возвышенского сельского округа района имени Габита Мусрепова Северо-Казхстанской области»
по обсуждению Закона Республики Казахстан
Трудовой Кодекс РК

с. Возвышенка							            14.06.2018 года

Присутствовало: 7 человек
Председатель собрания: Тюлепергенов Ж.
Секретарь собрания: Яшина Т.И.

Повестка дня:

1. Трудовой Кодекс РК

Слушали:
Клют Ж.К. - главного специалиста:
Основные понятия, используемые в Кодексе.
В Трудовой Кодекс введены следующие новые понятия: Условие о неконкуренции - условия договора о неконкуренции, ограничивающие право работника на осуществление действий, способных нанести ущерб работодателю (см. ст. 200 ТК РК); Декларирование деятельности работодателя - процедура признания деятельности работодателя, соответствующей требованиям трудового законодательства РК, на основании поданного им заявления (см. ст. 200 ТК РК); Иностранный работник государственного органа - иностранец, привлеченный в государственный орган по трудовому договору; Производственная деятельность - совокупность действий работников с применением средств труда, необходимых для превращения ресурсов в готовую продукцию, включающих в себя производство и переработку различных видов сырья, оказание различных видов услуг и выполнение работ; Производственные факторы - технические, санитарные, гигиенические, производственно-бытовые и другие условия, оказывающие воздействие на работника в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами РК;Технический инспектор по охране труда - представитель работников, осуществляющий внутренний контроль по безопасности и охране труда. Также имеются и другие новые понятия, раскрытие которых происходит в соответствующих статьях Кодекса.Из Трудового Кодекса исключены понятия: Минимальный стандарт оплаты труда (МСОТ). Понятие исключено из Закона РК «О минимальных социальных стандартах и их гарантиях» Законом РК «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты РК по вопросам регулирования труда» от 23.11.2015 № 415-V. Оплата труда работников, занятых на тяжелых работах и работах и вредными или опасными условиями труда производится в соответствии со ст. 105 ТК РК.Трудовое посредничество и трудоустройство, в связи исключением из Кодекса Главы 12. Трудоустройство. Гарантии государства, права и обязанности сторон при трудоустройстве и трудовое посредничество освещены в Законе РК от 23 января 2001 года N 149 «О занятости населения».Общественный инспектор по охране труда, в связи с изменениями в порядке осуществлении общественного контроля. См. ст. 155 ТК РК.
	 Решили: информация принята к сведению. Закон Республики Казахстан    Трудовой кодекс  полностью одобрен и поддержан.

Председатель собрания: 			                        Клют Ж.К.

Секретарь собрания: 			                                  Яшина Т.И.